
 

О плане мероприятий по 

противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым на 2024-2026 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Республики Крым от 22 июля 2014 г. № 36-ЗРК «О 

противодействии коррупции в Республике Крым», Указом Президента Российской 

Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021-2024 годы», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. 

№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым, Уставом 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым на 2024-2026 годы (прилагается). 

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

пгт Красногвардейское,   

26 декабря 2023 г.  

№ 167-2023  
конецрешения 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания:  26.12.2023 г. 
 



 2 

Приложение  

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 26 декабря 2023 г. № 167-2023 

 

План 

мероприятий по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым на 2024 -2026 годы 

 

п/п Мероприятия Ответственный Срок 

исполнения 

1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции 

1

1.1 

Проводить работу по разработке и 

принятию правовых актов, 

направленных на противодействие 

коррупции в органах местного 

самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский 

район Республики Крым. 

Красногвардейский 

районный совет 

Республики Крым 

(далее 

Красногвардейский 

районный совет), 

Администрация 

Красногвардейского 

района Республики 

Крым (далее – 

Администрация 

Красногвардейского 

района), 

Контрольно-счетная 

палата 

Красногвардейского 

района (далее – КСП) 

постоянно 

1

1.2 

Проводить работу по разработке 

правовых актов о внесении 

изменений в действующие 

нормативные акты органов 

местного самоуправления в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район 

Республики Крым по 

совершенствованию правового 

регулирования противодействия 

коррупции, в соответствии с 

изменениями, вносимыми в 

федеральное законодательство и 

законодательство Республики 

Крым 

Красногвардейский 

районный совет,  

Администрация 

Красногвардейского 

района, 

КСП. 

 

постоянно 

1Изучать вопросы Красногвардейский постоянно  



 3 

1.3 правоприменительной практики по 

результатам вступивших в 

законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании 

недействительными 

ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий 

(бездействия) указанных органов, 

организаций и их должностных лиц 

в целях выработки и принятия мер 

по предупреждению и устранению 

причин выявленных нарушений. 

районный совет, 

Администрация 

Красногвардейского 

района, 

КСП. 

 

1.4. Принимать меры, направленные на 

обеспечение эффективной 

реализации плана по 

противодействию коррупции 

Красногвардейский 

районный совет, 

Администрация 

Красногвардейского 

района, КСП. 

постоянно  

2.Организационные мероприятия 

2

2.1. 

Проводить разъяснительную 

работу с лицами, замещающими 

муниципальные должности, по 

вопросу соблюдения ограничений, 

предусмотренных ст.12.1 

федерального закона от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

деятельности, этики, 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП. 

постоянно 

2

2.2. 
Осуществлять контроль за 

представлением лицами, 

замещающими муниципальные 

должности и лицами, 

претендующими на замещение 

муниципальных должностей, 

сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведений о доходах об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера супруга (супруги), 

несовершеннолетних детей. 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

деятельности, этики,  

КСП. 

 

 

не позднее 

30 апреля 

года, 

следующего 

за отчетным 

 

2

2.3. 

Проводить работу по контролю за 

достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

при 

наличии 

достоверно

й 

информаци



 4 

замещающими муниципальные 

должности в отношении себя, 

супругов и несовершеннолетних 

детей. 

деятельности, этики, 

КСП. 

и. 

2

2.4. 

Осуществлять контроль за 

уведомлением лицами, 

замещающими муниципальные 

должности, о намерении выполнять 

иную оплачиваемую работу, 

предусмотренную ч.3. ст.12.1 

Федерального закона «О 

противодействии коррупции» 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

деятельности, этики, 

КСП. 

Постоянно. 

2

2.5. 

Обеспечивать возможности 

сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности, о 

возникновении личной 

заинтересованности при 

исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту 

интересов. 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

деятельности, этики, 

КСП. 

в случае 

необходимо

сти 

2

2.6. 

Обеспечивать деятельность 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению и урегулированию 

конфликта интересов в отношении 

главы Администрации 

Красногвардейского района 

Республики Крым. 

Комиссия по 

соблюдению 

требований к 

служебному 

поведению и 

урегулированию 

конфликта интересов 

в отношении главы 

Администрации 

Красногвардейского 

района.  

в случае 

необходимо

сти 

2

2.7. 

Обеспечивать контроль за 

представлением руководителями 

муниципальных учреждений, 

лицами, претендующими на 

должность руководителя 

муниципального учреждения 

муниципального образования 

Красногвардейский район, 

сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруга (супруги) 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

не позднее 

30 апреля 

года, 

следующего 

за 

отчетным. 

 



 5 

и несовершеннолетних детей. 

2

2.8. 

Обеспечивать контроль за 

достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера руководителями 

муниципальных учреждений, 

лицами, претендующими на 

должность руководителя 

муниципального учреждения 

муниципального образования 

Красногвардейский район сведений 

о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера и о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих, 

супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

при 

поступлени

и 

достоверно

й 

информаци

и. 

2

2.9. 

При поступлении лица на 

муниципальную службу в органы 

местного самоуправления 

обеспечить изучение им положений 

действующего законодательства 

Российской Федерации и 

Республики Крым о 

противодействии коррупции, в том 

числе: об ответственности за 

коррупционные правонарушения; о 

порядке проведения проверки 

достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей муниципальной 

службы 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

в течение 

всего 

периода 

2

2.10 

Обеспечивать деятельность 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению и урегулированию 

конфликта интересов 

муниципальных служащих органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Красногвардейский район. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

В случае 

необходимо

сти 

2

2.11 

Обучать по профессиональным 

программам в области 

противодействия коррупции лиц, 

Красногвардейский 

районный совет, 

Постоянно. 



 6 

замещающих муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в том 

числе  

а) муниципальных служащих, 

в должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии коррупции, 

б) лиц, впервые поступивших 

на муниципальную службу и 

замещающих должности, 

связанные с соблюдением 

антикоррупционных стандартов, 

в) участие муниципальных 

служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

1

2.12 

Осуществлять контроль за 

соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные 

должности, требований 

законодательства Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе 

за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения. 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

деятельности, этики, 

КСП. 

Постоянно 

2.13 Осуществление контроля за 

соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные 

должности, требований 

законодательства Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе 

за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения. 

Комитет по вопросам 

социальной 

политики, местного 

самоуправления, 

депутатской 

деятельности, этики, 

КСП. 

постоянно 

2.14 При установлении фактов 

несоблюдения муниципальным 

служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

постоянно 



 7 

об урегулировании конфликта 

интересов либо неисполнения 

обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции, 

в каждом случае информировать 

должностное лицо, ответственное 

за работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений. 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

2.15 При установлении нарушений 

требований Постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 21.01.2015 № 29 

копии уведомлений, поступивших 

в порядке ст. 12 Федерального 

закона «О противодействии 

коррупции», от работодателей о 

заключении трудового или 

гражданско-правового договора на 

выполнение работ (оказание услуг) 

с гражданами, замещавшими 

должности муниципальной 

службы, направлять в органы 

прокуратуры для решения вопроса 

о принятии мер прокурорского 

реагирования. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения).. 

постоянно 

2.16 Принимать дополнительные меры, 

направленные на повышение 

эффективности взаимодействия с 

институтами гражданского 

общества и общественными 

организациями, уставной задачей 

которых является участие в 

противодействии коррупции 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

постоянно 

2.17 Анализировать практику 

рассмотрения органами местного 

самоуправления обращений 

граждан и организаций по фактам 

коррупции и принятые по таким 

обращениям меры реагирования. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

ежегодно 

2.18 Обеспечить особый контроль 

за исполнением требований 

Федерального закона от 03.12.2012 

№230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

постоянно 



 8 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их 

доходам» по результатам анализа 

представленных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера при наличии оснований 

инициировать назначение и 

проведение контроля расходов, 

информацию о результатах 

которого направлять в Комитет по 

противодействию коррупции 

Республики Крым 

района (структурные 

подразделения). 

3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях 

предупреждения коррупции 

3

3.1 

 

 

Проводить работу по выявлению 

случаев возникновения конфликта 

интересов, одной из сторон 

которого являются лица, 

замещающие должности 

муниципальной службы категории 

«руководители», принятие мер по 

предотвращению и 

урегулированию конфликтов 

интересов. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

постоянно 

3

3.2. 

Усилить контроль за 

эффективностью работы в части, 

касающейся ведения личных дел 

лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Красногвардейский район 

Республики Крым, в том числе 

контроля за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и 

поступлении на такую службу, о 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

постоянно 

4.Организация мониторинга эффективности противодействия коррупции 

4

4.1 

Проводить анализ статистической 

отчетности о выявленных 

Красногвардейский 

районный совет, 

ежеквартал

ьно 



 9 

коррупционных правонарушениях 

в муниципальных образованиях 

Красногвардейского района 

Республики Крым. 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

5.Организация антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов 

5

5.1 

Обеспечить проведение 

антикоррупционной экспертизы 

действующих нормативных 

правовых актов. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

постоянно 

4

5.2 

Обеспечить проведение 

антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых 

актов. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения).. 

постоянно 

5

5.3. 

Обеспечить взаимодействие с 

правоохранительными органами, 

территориальными органами 

федеральных органов 

исполнительной власти, иными 

государственными органами 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

постоянно 

5.4. Обобщить практику проведения 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых 

актов. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

ежегодно 

6.Противодействие коррупции при прохождении муниципальной 

службы. 

5

6.1 

Обеспечивать проведение проверок 

достоверности персональных 

данных, подлинности документов 

об образовании, сведений о 

доходах и расходах, имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера и иных сведений, 

представляемых гражданами при 

приеме на муниципальную службу. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения).  

при 

поступлени

и на 

муниципаль

ную 

службу. 

5Обеспечивать контроль за Красногвардейский при 



 10 

6.2 достоверностью сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера. муниципальных 

служащих, их супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в 

установленном действующим 

законодательством РФ порядке. 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

поступлени

и 

информаци

и 

5

6.3 

Обеспечивать проведение проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими обязанностей, запретов 

и ограничений, установленных 

действующим законодательством. 

Красногвардейский 

районный совет 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения).  

при 

поступлени

и 

информаци

и. 

5

6.4 

Обеспечивать проведение 

разъяснительной работы по 

обеспечению обязанности 

муниципальных служащих 

сообщать о ставших им известных 

случаях коррупционных 

правонарушений. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района, (структурные 

подразделения). 

постоянно 

5

6.5 

Обеспечивать работу 

аттестационных комиссий для 

определения соответствия лиц, 

замещающих должности 

муниципальной службы, 

квалификационным требованиям. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района (структурные 

подразделения). 

по 

отдельному 

плану 

5

6.6 

Проводить для муниципальных 

служащих обучающие семинары по 

вопросам противодействия 

коррупции. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

По 

отдельному 

плану 

5

6.7 

Активизировать работу по 

формированию у муниципальных 

служащих отрицательного 

отношения к коррупции. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

постоянно 

7.Управление муниципальной собственностью 

6

7.1 

Проводить проверки соблюдения 

установленного порядка 

управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в 

КСП. по 

отдельному 

плану. 



 11 

муниципальной собственности. 

6

7.2 

Проводить проверки использования 

муниципального имущества, 

переданного в аренду, 

хозяйственное ведение и 

оперативное управление. 

 КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

по 

отдельному 

плану. 

8. Бюджетная политика и контрольно-ревизионная работа 

7

8.1 

Проводить ревизии и проверки по 

вопросу законности расходования 

бюджетных средств. 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

по 

отдельному 

плану. 

7

8.2 

Осуществлять контроль за целевым 

использованием средств местного 

бюджета и контроль за 

поступлением доходов от 

использования муниципального 

имущества 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

в течение 

всего 

периода. 

7

8.3 

Осуществлять контроль за 

соблюдением законодательства РФ 

и иных нормативных правовых 

актов о контрактной системе в 

сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

в течение 

всего 

периода. 

7

8.4 

Осуществлять внутренний 

контроль в сфере бюджетных 

правоотношений. 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

постоянно 

9. Организация взаимодействия с общественными организациями, 

СМИ, населением района 

8

9.1 

Освещать в средствах массовой 

информации о фактах 

коррупционных проявлений. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

постоянно 

8

9.2 

Проводить служебные проверки по 

заявлениям, обращениям граждан и 

организаций на действия 

муниципальных служащих и 

принимать меры по привлечению 

виновных к ответственности. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

по мере 

поступлени

я 

обращений 

9

9.3 

Размещать на официальном сайте 

информацию о деятельности 

органов местного самоуправления 

района в сфере противодействия 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

постоянно 



 12 

коррупции.  Красногвардейского 

района. 

8

9.4 

Обеспечивать проведение 

общественной экспертизы и 

общественного обсуждения 

проектов социально-значимых 

муниципальных правовых актов. 

Красногвардейский 

районный совет, 

КСП, 

Администрация 

Красногвардейского 

района. 

постоянно 

 


